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HANDLEPLAN FOR AT NEDBRINGE 
GENERNE FRA NATTELIVET 

Denne handleplan er en del af Restaurations- og Natte-
livsplanen 2017 og tager udgangspunkt i planens vision 
om et natteliv i balance. 

Borgerrepræsentationen besluttede d. 24. august 2017 
at sende handleplanen videre til budgetforhandlingerne 
for 2018. 

Med budgetforliget for 2018 finansieres handleplanen 
med i alt 39,8 mio. kr. i service i perioden 2018-2021 og 
5,7 mio. kr. i anlæg i 2018 og 2019 jf. nedenstående tabel 
1.

Som følge af finansieringen bygges den reviderede 
handleplan op om tre fokusområder: 

1. MYNDIGHED 

2. DIALOG

3. EN REN BY

MYNDIGHED
 
Udgangspunktet for en ny styrket bevillingspraksis er, 
at en tildeling af nattilladelse afhænger af, at ansøgeren 
samarbejder med kommunen om at løse nogle af de 
støjproblemer, som en konkret nattilladelse kan med-
føre. Dette kræver øget dialog og mere dokumentation, 
som vil skulle indgå i Bevillingsnævnets konkrete afvej-
ning af, om en nattilladelse kan meddeles. Samarbejdet 
tager udgangspunkt i den konkrete sag på opfordring 
af Bevillingsnævnet, så den enkelte restauratør ved, 
hvornår der kræves noget særligt. 

I de belastede områder skal der gøres mere for at 
dæmpe festen i gaden omkring restaurationerne. Bevil-
lingsnævnet vil derfor i overensstemmelse med restau-
rationsloven stille flere vilkår til restauratørerne f.eks. i 
forhold til krav om dørmænd og andre genereducerende 
vilkår. Vilkår kan dog aldrig stilles generelt for samtlige 
restaurationer, og hvert vilkår skal være sagligt velbe-
grundet ud fra det formål, der ønskes opnået.

SERVICE  
(1.000 KR. – 2018 P/L)

UDVALG 2018 2019 2020 2021 I alt

Videreførsel af bevillings-
praksis

KFF 600 600 600 600 2.400

Fortsættelse af støjvagten TMF 1.600 1.600 1.600 1.600 6.400

Ny støjvagtspraksis TMF 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Renhold og spuling TMF 1.300 1.300 1.300 1.300 5.200

Vedligehold og reparationer  
af toiletter

TMF 1.300 1.500 1.500 1.500 5.800

Videreførsel af Samarbejds-
forum for nattelivet

KFF 100 100 100 100 400

Digital understøttelse af 
sagsbehandling

KFF 100 100 200

Hyppigere tømning og 
udskiftning af affaldskurve

TMF 3.100 4.100 4.100 4.100 15.400

SERVICEUDGIFTER I ALT 9.000 10.200 10.300 10.300 39.800

Anlæg (1.000 kr. – 2018 p/l)

Hyppigere tømning og 
udskiftning af affaldskurve*

TMF 2.000 2.000

Ny bevillingspraksis – digital 
understøttelse af sagsbehandling

KFF 600 600 1.200

Renovering af toiletter TMF 2.500 2.500

ANLÆGSUDGIFTER I ALT 5.100 600 5.700
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Dette kræver en mere omfattende dokumentation i hver 
enkelt sag, som vil involvere flere partshøringer.  

For at sikre reel effekt, er det nødvendigt, at de betin-
gelser og krav, som kommunen stiller, systematisk og 
konsekvent følges op. Det er bevillingspolitiet, som 
har myndighedsansvaret for at håndhæve mange af de 
givne vilkår som f.eks. dørmandskravet. Bevillingsnæv-
net vil dog også løbende modtage afrapporteringer fra 
støjvagten, når en restauration har overskredet betin-
gelserne i ”Forskrift vedrørende miljøkrav i forbindelse 
med indretning og drift af restaurationer i Københavns 
Kommune”. Det kan f.eks. være krav om lydsluse eller 
musik for åbne døre og vinduer. 

Hvis en restauration overtræder de generelle regler eller 
et konkret vilkår gentagne gange, vil sagen blive henvist 
til Bevillingsnævnet efter en fast procedure. Det nye 
afrapporteringssystem skal fastsættes i samarbejde 
mellem Bevillingsnævnet og de relevante myndig-
hedskontorer i kommunen. Kommunen vil også gå i 
dialog med bevillingspolitiet omkring en styrkelse af 
den løbende opfølgning på regler og vilkår på politiets 
myndighedsområde.

Ny digital understøttelse af sagsbehandlingen
En ny styrket og mere kompleks sagsbehandling kræver 
en forbedret systemunderstøttelse for, at sagsbehand-
lingen ikke bliver unødigt tidskrævende. 

En ny digital platform vil sikre en sammenhængende 
og effektiv sagsbehandling med færre fejl. Samtidig 
skal dobbeltarbejde og manuelle sagsgange imellem 
støjvagten, politiet og Bevillingsnævnets sekretariat 
mindskes.

Fortsættelse af støjvagten
Kommunens støjvagt fører tilsyn med, at restauratio-
ner og arrangører overholder de gældende miljøvilkår i 
forhold til støj i aften- og nattetimerne. Tilsynet sker 
typisk på baggrund af klager, og støjvagten kan tilkaldes 
fredag og lørdag nat samt torsdag i sommerhalvåret.

Støjvagten observerer og konstaterer overskridelser af 
restaurationsforskriftens vilkår i nattelivet. Støjvagten 
tilser, at døre og vinduer holdes lukkede for at nedbringe 
støjen fra restaurationen. Vagten konstaterer også 
overskridelser af støjgrænserne ved hjælp at støjmålere 
og kræver, at de ansvarlige overholder grænseværdierne. 
Restaurationer med musikanlæg skal indreguleres og 
plomberes, hvis de spiller for højt, og støjvagten har til 
opgave at sikre, at denne indregulering overholdes.

Støjvagten har ikke mulighed for at beordre restaura-
tioner lukket eller for at slukke musikken. Såfremt de 
ansvarshavende ikke retter sig efter påbuddet, har støj-
vagten mulighed for at tilkalde assistance fra politiet 
og/eller indstille virksomheden til et bødeforlæg. 

Støjvagten vil fortsat være dialogsøgende i mødet med 
klager og påklagede, da det er erfaringen, at langt de 
fleste restauratører og arrangører standser overskridel-
sen med det samme ved denne tilgang. Det skal dog 
være tydeligt, at der vil blive afrapporteret til bevillings-
nævnet ved overskridelser.
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Ny støjvagtspraksis
Der udarbejdes et nyt administrationsgrundlag for 
støjvagten med afrapportering til bevillingsnævnet om 
overskridelser af vilkår i restaurationsforskriften. 

Støjvagten vil også komme med udtalelser i alle bevil-
lingssager og ikke som i dag kun i forbindelse med 
nattilladelser. Derudover vil støjvagten følge op på, at 
restaurationernes koncepter svarer til bevillingen. 

Støjvagten vil også få til opgave at rapportere til Teknik- 
og Miljøforvaltningen, hvis der på visse strækninger 
er behov for renhold ud over det sædvanlige behov på 
tilsvarende tidspunkter. Systematisk afrapporteringen 
til Bevillingsnævnet vil øge støjvagtens sagsbehandling, 
og der er derfor brug for en tilførsel af medarbejderres-
sourcer.

DIALOG
Kommunen etablerer en fast styregruppe, der skal sikre 
koordinering, implementering og opfølgning på denne 
handleplan. Styregruppen vil bestå af direktionen i 
Teknik- og Miljøforvaltningen og direktionen i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen. 

Derudover vil Københavns Politi blive inviteret med. 
Styregruppen skal forberede strategiske initiativer og 
fælles oplæg til de politiske udvalg og bevillingsnævnet 
og sikre et kontinuerligt fokus på nattelivet på tværs af 
kommunens myndighedsområder. Styregruppen mødes 
mindst fire gange om året.

Kommunen foreslår desuden dialogmøder med Køben-
havns Politi, hvor der er mulighed for at dele viden om 
begivenheder i den kommende weekend eller andre 
forhold, der bør have særlig opmærksomhed.

Samarbejdsforum for nattelivet
Det nuværende Samarbejdsforum for nattelivet har 
fungeret som dialogforum mellem nattelivets mange 
aktører. 

Forummet har spillet en væsentlig rolle i forhold til at 
udveksle observationer og idéer til nye virkemidler om 
nattelivet herunder i forhold til revisionen af restaura-
tions- og nattelivsplanen. Dette forum fortsætter og 
kan eventuelt udvides med flere aktører og en hyppigere 
mødefrekvens.

EN REN BY
Nattelivet sætter spor i byen i form af øgede affalds-
mængder og urin i de områder, hvor der er mest aktivitet 
i nattetimerne. Analysen af nattelivets gener viser, at 
beboerne oplever affald og især urin som en væsentlig 
gene, og at de ønsker, at der sker en indsats for at byen 
er ren om morgenen. 

Urin- og affaldsgener kan både afhjælpes ved øget 
renhold og spuling og forebygges ved at give adgang til 
flere affaldskurve og offentlige toiletter i de områder, 
hvor generne er størst.

Renhold og spuling
Initiativet indebærer øget renhold i morgentimerne i 
Indre By, således at affald fra nattelivet fjernes hurtigere 
i de belastede dele af indre By. Dermed fremstår byen 
renere, når butikkerne åbner, og byens brugere bevæger 
sig på gaden. 

Endvidere indebærer initiativet øget renhold på Islands 
Brygge, for at området kan være pænt og klar til brug, 
også efter de dage og aftener, hvor mange mennesker har 
opholdt sig Islands Brygge. 

Til sidst indebærer initiativet en udvidelse af den nu-
værende spuleindsats i Indre by og en udvidelse af det 
geografiske område til også at dække udvalgte områder 
i brokvarterene. Den øgede indsats vil blive gennemført i 
weekenderne. Spuleindsatsen minimerer gener efter urin 
og andre lugtgener fra nattelivet.

Vedligehold og reparationer af toiletter
Der er identificeret 45 offentlige toiletter, hvoraf nogle er 
i Indre By, der har behov for istandsættelse af lys, maling, 
vægbeklædning og lignende for at fremstå velpassede 
og indbydende for brugerne. Samtidigt udskiftes elek-
troniske lukkemekanismer med mekaniske, som er mere 
robuste og driftssikre.
Desuden øges den løbende vedligeholdelsesindsats for 
at opretholde toiletternes stand og få en mere stabil drift 
med hurtigere udbedringer af skader m.v., blandt andet:

• Hurtigere reparationer efter hærværk.
• Ugentlig udskiftning af en til to toiletkummer/hånd-

vaske

Hyppigere tømning og udskiftning af affaldskurve 
Mange borgere ønsker at benytte byens affaldskurve, 
men i byens mest befærdede områder kan borgerne 
opleve overfyldte affaldskurve. Det betyder, at affaldet 
bliver placeret ovenpå eller ved siden af affaldskurvene. 
Derfor vil der blive indført to til tre ekstra daglige tømnin-
ger af de mest belastede affaldskurve efter behov.
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Affaldskurvene i København er samtidig til tider meget 
beskidte. Særligt lågene kan fremstå uhumske, og der-
med kan det afholde rygere fra at skodde cigaretter på 
de dertil indrettede riller i låget. Med den ekstra indsats 
rengøres affaldskurvene en til to gange om året, således 
at de fremstår brugbare og indbydende.

Derudover vil 120 af de mest nedslidte kurve blive ud-
skiftet, og der vil blive indkøbt yderligere
60 store (ca. 600L) affaldskurve, som vil blive placeret i 
områder, hvor der behov for at øge kapaciteten. Indsat-
serne vil i høj grad omfatte Indre by og meget besøgte 
steder i byen. 

INITIATIVER, DER IKKE FIK FINANSIERING I 
BUDGET 2018. 

• Nattelivskoordinator
• Frivilligt tryghedskorps
• Kommunale natteværter
• Flere affaldskurve
• Flere toiletter
• Festzone og festivalplads
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